i
IR=

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER =& s mewem s
BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS

RESUMEN — TESIS DE GRADO

AUTORES:

NOMBRES: YISEET KARIME APELLIDOS: ARCHILA VALENCIA

FACULTAD: INGENIERIAS

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGIA EN OBRAS CIVILES
DIRECTOR:

NOMBRES: VICTOR ORLANDO APELLIDOS MUTIS

TITULO DE LAS TESIS: PASANTIA COMO ASISTENTE TECNICO
ADMINISTRATIVO EN EL LABORATORIO DE TOPOGRAFIA DE LA
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

RESUMEN

Se realizo capacitaciones asesorando los estudiantes , profesores o personal
externo (Extensiones a la comunidad) colaborando con el préstamo de equipos v,
adquirir experiencia profesional en el campo laboral, contribuyendo con los
conocimientos obtenidos durante el transcurso de la carrera, aplicAndolos en una
forma préctica, planteando soluciones a las diferentes inquietudes o problemas
gue alli presenten los estudiantes.

Palabras clave: Apigue, Estudio de suelos, Topografia

CARACTERISTICAS

PAGINAS___ 74 PLANOS ILUSTRACIONES CDROM _1__




PASANTIA COMO ASISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO EN EL
LABORATORIO DE TOPOGRAFIA DE LA UNIVERSIDAD FRANCISCO DE
PAULA SANTANDER

YISEET KARIME ARCHILA VALENCIA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE INGENIERIAS
PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGIA DE OBRAS CIVILES
SAN JOSE DE CUCUTA
2013



PASANTIA COMO ASISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO EN EL
LABORATORIO DE TOPOGRAFIA DE LA UNIVERSIDAD FRANCISCO DE
PAULA SANTANDER

YISEET KARIME ARCHILA VALENCIA

Trabajo de Grado presentado como requisito para optar al titulo de
Tecnologo En Obras Civiles

Director
VICTOR ORLANDO MUTIS
Ing. Civil

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE INGENIERIA
PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGIA DE OBRAS CIVILES
SAN JOSE DE CUCUTA
2013



s

Universidad

Francisco de Paula Santander NIT. B9050082

I

www.ufps.edu.

ACTA DE SUSTENTACION DE UN TRABAJO DE GRADO
FACULTAD DE INGENIERIA

35008-01-00039

HORA: $00AM

FECHA: 27 DE SEPTIEMBRE DE 2012

LUGAR: CREAD SALA

JURADOS:  ING. SANDRA YANETH MALDONADO
CONSTRUCTOR GERSON LIMAS

TITULO DEL PROYECTO: PASANTIA COMO ASISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO EN EL
LABORATORIO DE TOPOGRAFIA DE LA UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

DIRECTOR: ING. VICTOR ORLANDO MUTIS
NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES CODIGO NOTA CALIFICACION

YISEET KARIME ARCHILA VALENCIA 1920218 @ APROBADO
PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGIA EN OBRAS CIVILES

FIRMA DE LOS JURADOS

—

p=

Vo.Ba / ING. FRANCISCO GWWGUH
COORDINADOR COMITE CURRICULAR




INTRODUCCION

1. PROBLEMA
1.1. TITULO

CONTENIDO

1.2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.3 OBJETIVOS

1.3.1 Objetivo General.
1.3.2 Objetivos Especificos.
1.4 JUSTIFICACION

1.5 ALCANCES Y LIMITACIONES

1.5.1 Alcances.

1.5.2 Limitaciones.

1.6 DELIMITACIONES

1.6.1 Delimitaciéon Espacial.
1.6.2 Delimitacion Temporal.
1.6.3 Delimitacién Conceptual.

2. MARCO REFERENCIAL
2.1 ANTECEDENTES
2.1.1 Antecedentes Empiricos

2.1.2 Antecedentes Bibliograficos.

2.2 MARCO CONCEPTUAL
2.3 MARCO TEORICO

2.4 MARCO CONTEXTUAL
2.5 MARCO LEGAL

3. DISENO METODOLOGICO

Pag.

10

11
11
11
11
11
11
12
12
12
12
13
13
13
13

14
14
14
14
15
20
30
30

32



3.1 TIPO DE INVESTIGACION

3.2 POBLACION Y MUESTRA

3.2.1 Poblacion.

3.2.2 Muestra.

3.3 INSTRUMENTOS PARA LA RECOLECCION DE INFORMACION
3.3.1 Informacion Primaria.

3.3.3 Informacion Secundaria.

3.4 PRESENTACION Y ANALISIS DE RESULTADOS

4. CONTENIDO DEL PROYECTO
4.1 ACTIVIDADES EJECUTADAS DURANTE LA PASANTIA

4.1.1 Asesorar a los estudiantes que adelantan practicas en el laboratorio
de topografia.

4.1.2 Actividades administrativas.

4.1.3 Manejo de formatos para la entrega de equipos.
4.2 ACTIVIDADES DEL PROYECTO

4.3 LEVANTAMIENTO CON GPS

5. CONCLUSIONES

6. RECOMENDACIONES

BIBLIOGRAFIA

ANEXOS

32

32
32
32
32
33
33

34
34

34

34

34

34

48

60

61

62

63



	UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
	Trabajo de Grado presentado como requisito para optar al título de
	Director
	VICTOR ORLANDO MUTIS
	UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
	1.1. TITULO
	1.2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA
	1.3 OBJETIVOS
	1.4  JUSTIFICACIÓN
	1.5 ALCANCES Y LIMITACIONES
	2.  MARCO REFERENCIAL
	2.1  ANTECEDENTES
	2.2 MARCO CONCEPTUAL
	2.4  MARCO CONTEXTUAL
	Se les brinda asistencia técnica a los alumnos de Ingeniería Civil, Tecnología  Obras Civiles, Ingeniería de Minas, Ingeniería Electromecánica, Ingeniería Mecánica, quienes hacen uso del laboratorio semanalmente en el transcurso de su carrera.
	2.5  MARCO LEGAL
	3. DISEÑO METODOLÓGICO
	3.1 TIPO DE INVESTIGACIÓN
	3.3  INSTRUMENTOS PARA LA RECOLECCIÓN DE INFORMACIÓN
	4.1 ACTIVIDADES EJECUTADAS DURANTE LA PASANTIA
	4.1.1 Asesorar a los estudiantes que adelantan practicas en el laboratorio de topografía. Se brinda asesoría a los estudiantes que cursan la asignatura de Topografía Integral, Topografía II, Localización y Construcción de Vías, adscrita a la Facultad ...
	4.1.2 Actividades administrativas. Entregar y recibir los equipos a los estudiantes que ejecutan las prácticas de topografía l y construcción de vías y transporte, se les prestan los equipos necesarios para su respectivo levantamiento topográfico. A l...
	4.1.3  Manejo de formatos para la entrega de equipos. El manejo de los formatos es estrictamente de los pasantes y el encargado del laboratorio de la forma de llenar los formatos para los equipos que salen y entran en el laboratorio.
	Día: 11/05/2012
	Hora: 08:00 – 09:00 am
	Profesor: Ing. Carlos Alberto Peña
	Carrera: Ingeniería civil
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Laboratorio de Topografía
	Día: 11/05/2012
	Hora: 08:00 – 09:00 am
	Profesor: Ing. Juan Contreras
	Carrera: Ingeniería civil
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Fotogrametría
	Lugar: Laboratorio de Topografía
	Día: 16/05/2012
	Hora: 02:00 – 03:00 pm
	Profesor: Ing. Juan Contreras
	Carrera: Ingeniería civil
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Fotogrametría
	Lugar: Laboratorio de Topografía
	Día: 16/05/2012
	Hora: 02:00 – 03:00 pm
	Profesor: Ing. Juan Contreras
	Carrera: Ingeniería civil
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Fotogrametría
	Lugar: Laboratorio de Topografía
	Día: 21/04 /2012
	Hora: 12:00 – 01:00 pm
	Profesor: Ing. Víctor mutis
	Carrera: Tecnología en Obras civiles
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Frente al Laboratorio de Topografía UFPS
	Día: 24/04/2012
	Hora: 04:00 – 05:00 pm
	Profesor: Ing. Víctor Orlando Mutis
	Carrera: Tecnología en Obras Civiles
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Frente al Laboratorio de Topografía UFPS
	Día: 25/04/2012
	Hora: 04:00 – 05:00 pm
	Profesor: Ing. Víctor Orlando Mutis
	Carrera: Tecnología en Obras Civiles
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Detrás de Laboratorio Empresariales UFPS
	Día: 25/04/2012
	Hora: 05:00 – 06:00 pm
	Profesor: Ing. Víctor Orlando Mutis
	Carrera: Ingeniería civil
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Frente a Laboratorio Empresariales UFPS
	Día: 27/04/2012
	Hora: 10:00 – 11:00 am
	Profesor: Ing. Gerson Limas
	Carrera: Ingeniería de Minas
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Frente al Laboratorio de Topografía UFPS
	Día: 06/06 /2012
	Hora: 09:00 – 10:00 am
	Profesor: Ing. Francisco Suarez
	Carrera: Tecnología en Obras Civiles
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Detrás de Laboratorio Empresariales UFPS
	Día: 03/07/2012
	Hora: 08:00 – 09:00 am
	Profesor: Ing. Francisco Suarez
	Carrera: Ingeniería Agronómica
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Día: 24/04/2012
	Hora: 08:00 – 09:00 am
	Profesor: Ing. Carlos Alberto Peña
	Carrera: Ingeniería civil
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: En la cancha de Rugby
	Día: 02/05/2012
	Hora: 02:00 – 03:00 pm
	Profesor: Ing. Carlos Alberto Peña
	Carrera: Ingeniería civil
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: En la cancha de Rugby
	Día: 25/04/2012
	Hora: 05:00 – 06:00 pm
	Profesor: Ing. Víctor Orlando Mutis
	Carrera: Tecnología en Obras Civiles
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Detrás de Laboratorio Empresariales UFPS
	Día: 09/05/2012
	Hora: 02:30 – 03:30 pm
	Profesor: Ing. Víctor Orlando Mutis
	Carrera: Ingeniería civil
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Frente a Laboratorio Empresariales UFPS
	Equipo:
	Teodolito Mecánico (Topcon TL- 6): Equipo usado en topografía para la medición de ángulos horizontales y verticales, o también como instrumento taquimétrico.
	Día: 24/04/2012
	Hora: 03:30 – 04:30 am
	Profesor: Ing. Francisco Suarez
	Carrera: Tecnología en Obras Civiles
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Figura 14. Equipo GPS
	Día: 03/07/2012
	Hora: 09:00 – 10:00 am
	Profesor: Ing. Gerson Limas
	Carrera: Tecnología en Obras Civiles
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Detrás de Laboratorio Empresariales UFPS
	Figura 15. Equipo  Teodolito mecanico
	Teodolito Mecánico (Topcon TL- 6): Equipo usado en topografía para la medición de ángulos horizontales y verticales, o también como instrumento taquimétrico.
	Figura 16.  Cinta
	Día: 30/06 /2012
	Hora: 10:00 – 11:00 am
	Profesor: Ing. Carlos Peña
	Carrera: Ingeniería Ambiental
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Frente al edificio Fundadores UFPS
	Equipo:
	Figura 22.  Poligonal abierta
	Día: 30/06/2012
	Hora: 12:00 – 01:00 pm
	Profesor: Ing. Víctor Mutis
	Carrera: Tecnología en Obras Civiles
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Frente al edificio Aulas generales UFPS
	Día: 30/06 /2012
	Hora: 12:00 – 01:00 pm
	Profesor: Ing. Víctor Mutis
	Carrera: Tecnología en Obras Civiles
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Frente al Laboratorio de Topografía UFPS
	Día: 03/07/2012
	Hora: 09:00 – 10:00 am
	Profesor: Ing. Víctor Mutis
	Carrera: Tecnología en Obras Civiles
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Frente al edificio Aulas generales UFPS
	Figura 23.  Poligonal cerrada
	Día: 30/06 /2012
	Hora: 10:00 – 11:00 am
	Profesor: Ing. Carlos Peña
	Carrera: Tecnología en Obras Civiles
	Facultad: Facultad de Ingeniería
	Materia: Topografía
	Lugar: Frente al Laboratorio de Topografía UFPS
	Figura 24.  Equipo Estación
	5. CONCLUSIONES
	Anexo B. Formatos

