





RESUMEN - TESIS DE GRADO

AUTORES:
NOMBRES: YISEET KARIMEAPELLIDOS: ARCHILA VALENCIA
FACULTAD: INGENIERIAS PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGIA EN OBRAS CIVILES
DIRECTOR: NOMBRES: VICTOR ORLANDO APELLIDOS MUTIS
TITULO DE LAS TESIS: <u>PASANTIA COMO ASISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO EN EL LABORATORIO DE TOPOGRAFIA DE LA UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER</u>
RESUMEN
Se realizo capacitaciones asesorando los estudiantes , profesores o persona externo (Extensiones a la comunidad) colaborando con el préstamo de equipos y adquirir experiencia profesional en el campo laboral, contribuyendo con los conocimientos obtenidos durante el transcurso de la carrera, aplicándolos en una forma práctica, planteando soluciones a las diferentes inquietudes o problemas que allí presenten los estudiantes. Palabras clave: Apique, Estudio de suelos, Topografía
7 7 7
CARACTERÍSTICAS
CARACTERISTICAS
PAGINAS 74 PLANOS ILUSTRACIONES CD ROM 1

PASANTIA COMO ASISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO EN EL LABORATORIO DE TOPOGRAFIA DE LA UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

YISEET KARIME ARCHILA VALENCIA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE INGENIERÍAS PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGÍA DE OBRAS CIVILES SAN JOSÉ DE CÚCUTA 2013

PASANTIA COMO ASISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO EN EL LABORATORIO DE TOPOGRAFIA DE LA UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

YISEET KARIME ARCHILA VALENCIA

Trabajo de Grado presentado como requisito para optar al título de Tecnólogo En Obras Civiles

Director
VICTOR ORLANDO MUTIS
Ing. Civil

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE INGENIERÍA PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGÍA DE OBRAS CIVILES SAN JOSÉ DE CÚCUTA 2013





www.ufps.edu.

ACTA DE SUSTENTACIÓN DE UN TRABAJO DE GRADO FACULTAD DE INGENIERÍA

35008-01-00039

HORA:

8:00 A.M

FECHA:

27 DE SEPTIEMBRE DE 2012

LUGAR:

CREAD SALA 3

JURADOS:

ING. SANDRA YANETH MALDONADO

CONSTRUCTOR GERSON LIMAS

TITULO DEL PROYECTO: PASANTÍA COMO ASISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO EN EL LABORATORIO DE TOPOGRAFÍA DE LA UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

DIRECTOR: ING. VÍCTOR ORLANDO MUTIS

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES

CÓDIGO

NOTA

CALIFICACIÓN

YISEET KARIME ARCHILA VALENCIA

1920218

4

APROBADO

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGÍA EN OBRAS CIVILES

FIRMA DE LOS JURADOS

Vo.Bo

ING. FRANCISCO GRANADOS/RODRÍGUEZ COORDINADOR COMITÉ CURRICULAR

CONTENIDO

	Pág.
INTRODUCCIÓN	10
1. PROBLEMA	11
1.1. TITULO	11
1.2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA	11
1.3 OBJETIVOS	11
1.3.1 Objetivo General.	11
1.3.2 Objetivos Específicos.	11
1.4 JUSTIFICACIÓN	12
1.5 ALCANCES Y LIMITACIONES	12
1.5.1 Alcances.	12
1.5.2 Limitaciones.	12
1.6 DELIMITACIONES	13
1.6.1 Delimitación Espacial.	13
1.6.2 Delimitación Temporal.	13
1.6.3 Delimitación Conceptual.	13
2. MARCO REFERENCIAL	14
2.1 ANTECEDENTES	14
2.1.1 Antecedentes Empíricos	14
2.1.2 Antecedentes Bibliográficos.	14
2.2 MARCO CONCEPTUAL	15
2.3 MARCO TEORICO	20
2.4 MARCO CONTEXTUAL	30
2.5 MARCO LEGAL	30
3. DISEÑO METODOLÓGICO	32

3.1 TIPO DE INVESTIGACIÓN	32
3.2 POBLACIÓN Y MUESTRA	
3.2.1 Población.	32
3.2.2 Muestra.	32
3.3 INSTRUMENTOS PARA LA RECOLECCIÓN DE INFORMACIÓN	32
3.3.1 Información Primaria.	32
3.3.3 Información Secundaria.	33
3.4 PRESENTACION Y ANALISIS DE RESULTADOS	33
4. CONTENIDO DEL PROYECTO	34
4.1 ACTIVIDADES EJECUTADAS DURANTE LA PASANTIA	34
4.1.1 Asesorar a los estudiantes que adelantan prácticas en el laboratorio de topografía.	34
4.1.2 Actividades administrativas.	34
4.1.3 Manejo de formatos para la entrega de equipos.	34
4.2 ACTIVIDADES DEL PROYECTO	34
4.3 LEVANTAMIENTO CON GPS	48
5. CONCLUSIONES	60
6. RECOMENDACIONES	61
BIBLIOGRAFÍA	62
ANEXOS	63